Rex autem ait : Vos ut pestiferos homines ac populi seductores supplicis afficio, quoniam omnes in fraudem impellitis, atque a vita jucunditatibus avocatis, ac pro dulci vita et suavissima cupiditate hue eos adgitis, ut duram et sordidam atque æruminosam hanc vitæ rationem amplexentur, deorumque honorem Jesu tribuendum esse prædicatis. Quocirca, ne populos, impostoram vestram sequens, desertam terram relinquat, atque a patriis diis deficiens, alienum adoret, supplicis vos ac morte multare dignum esse judicavi. Monachus autem inquit : Si omnes bonorum bujusce vitæ participes esse cupis, cur non omnibus ex æquo delicias et opes tuas imperis? Verum alii quidem quæplurimi paupertate conflitantur, tu vero ipsorum facultates per vim erexitas B tuis adjungis? Ex quo perspicuum est te satiis populi cura minime tangi, verum carnem tuam saginare, materiam videlicet corrosoris vermis præparantem. Ac propterea omnium Deo abjurato, eos qui non sunt, et qui omne flagitiorum genus invenerunt, deos appellasti, ut dum ad eorum imitationem libidinose ac flagitiose vivis, id ossequaris, ut deorum imitator esse prædiceris. Nam quid afferri potest, quin quæ vestri dili secerunt, eadem quoque homines, qui ipsis animorum adjiciunt, faciant? Quapropter in magno profecto errore versaris, o rex. Vereris autem ne quosdam populares tuos adducaimus ut nostris decretis assentientes, a tuo imperio desciscant, atque ad ejus qui omnia continent ac tueritur partes se adjungant. Cupis enim multos te avaritiae tuæ administratos habere, ut ipsi quidem ærumnas subheant, tibi autem eorum opera quæstus augeantur : quemadmodum videlicet si quispiam canes aut aves ad prædam cœcuratas alens, eos quidem ante prædam demulcent, posteaquam autem aliiquid arripuerint, ex ore prædam ipsis extorqueat. Ad eumdem enim modum tu quoque multos habere cupiens, qui tibi partim e terra, partim e mari tributa et vegetalia deferant, ais quidem tibi eorum salutem curæ esse, ceterum sempiternum ipsis, priusquam etiam tibi ipsi exitium accersis, tibique illud satis est, ut opes quævis stercore ac ceno viiores tibi affluant, nec animadvertis te luminis loco tenebras complecti. Verum ex hoc gravi somno, quæso, emerge, clausosque tuos oculos aperi, ac Dei nostri gloriam, omnibus undique illucientem, cerne, tandemque aliquando ad te ipsum redi. Intelligite enim, inquit, insipientes in populo, et stulti aliquando sapite (*Psal. xxxix*). Illud scias, alium deum non esse præter Deum nostrum (*Psal. xvii*), nec ullam, nisi in ipso salutem.

Rex autem : Stultis, inquit, bis tuis nugis finem impone, ac mibi protinus Barlaandum ostende, aut alioqui ejusmodi paenarum instrumenta experieris, quorum nunquam abs te periculum factum es. Fortissimus autem ille, ac præstanti animi magnitudine monachus, cœlestisque philosophie auctor ob regias unias nullo modo de resonâria digorebat, sed intrepido pectore stans, 296 dicebat : Ea que-

a te fubentur, o rex, fæcere, minime a nobis inditum est, sed quæ a Domino nostro imperata sunt; qui nos temperantie studere, atque omnes voluntates et cupiditates in potestate tenere, fortitudinemque cofere, ad laborem omnem et afflictionem justitiae causa sustinere docet. Quo igitur graviora nobis pietatis causa mala intuleris, eo præclarus de nobis meritas fuers. Quocirea quidquid iubet fac; neque enim committemus ut aliquid quod a recto abhorreat faciamus, ac peccato nos addicamus. Nec enim te hoc scelus esse putas, si colluctatorem ac coniunctionem nostrum tibi in manus tradamus. Verum hoc nomine minime nos irridet, quamvis etiam sexcentas mortes nobis inferas. Neque enim adeo ignavi sumus, ut tormentorum tuorum metu philosophiam nostram prodiamus, atque aliquid divina legi indignum perpetremus. Adversus haec quæcumque tormentorum instrumenta nosti, ea expediias licet. Nobis quippe vivere Christus est, ac mori præstantissimum lucrum (*Philip.* 1).

Ob hujusmodi verba rex furore inflammatus, theologas eorum linguis amputari jubet, oculosque erui, manusque simul ac pedes truneari. Qua sententia pronuntiata, lictores et satellites circumstantes inhume ac crudeliter ipsos demutilabant. Ac linguis quidem eorum uncinis ex ore extractas belluina quadam feritate abecidebant, oculos autem ferreis unguibus eruebant, ac denique instrumentis quibusdam eorum manus ac pedes luxantes, amputabant: at beati illi ac venerandi et generosi viri, tanquam ad apellas vocali, strenuo et forti animo ad cruciatus ac cedebant, multius cohortationibus sece acquentes, atque ad mortem pro Christo subeundam forti atque intrepido animo pergentes.

In hujusmodi variis suppliciis sacrosancti monachi (15), numero decem et septem, fortes ac tolerantia prædictas animas suas Domino commendarunt. Ex quo perspicies constat animum pietate præditum virtutis affectionibus imperare, quemadmodum quidam a nostris decretis alienus prudidit (*Josephus*), senis sacerdotis ac septem filiorum certamina commorans, qui una cum matre pari omnino sententia prædicta pro patriæ legis defensione dimicarunt. Quibus tolerantia et animi magnitudine nibilio inferiores hi eximii Pares ac superare Jerusalem cives existerunt.

CAP. XXIV. — His igitur pia morte perfunctis, rex ad primarium consiliarium suum Arachen dixit: Quoniam prius consilium miaime successit, ad posterius animum adjice, ac Nachorem accersendum cura. Arachos igitur, intempsa nocte ad ejus speluncam se contulit, siquidem in solitudine habitabat, divinationi operam dans. Cumque ipsi consilium id omne quod copissent declarasset, simul atque diluxit, ad regem se recepit. At tum quæsisit rursus equis, ad investigandum Barlaamum sese abire simulavit. Cum autem exisset, ac loca solitaria perlustraret, virum unum ex voragine quadam egredientem conspicit. Quem cum persequi jucisset, ipius

A comites eam celeritatem adhibuerunt ut hominem ariperent eumque ad ipsum adducerent. De quo cum quisnam esset, quamque religionem coleret, et quoniam nomine vocaretur, quæsivisset, Christianum ille se esse professus est, Barlaamumque nuncupari (quemadmodum videlicet ab ipsis instructus fuerat) quo nomine grandio pérfusus Araches, ut quidem præ se ferebat, nœccepto eo, quamprimum ad regem revertitur, eique ipsam exhibit. Atque rex audientibus his qui astabant: Tunc es ille dæmonis administer Barlaam? Hie antein respondit: Dei administer sum, ac non dæmonum, quamobrem ne me conviciis incessas. Plurimas enim mihi gratias agere debes, quoniam tamen tuum errore atque imposta liberatum ad Dei cultum erudivi, atque cum vero Deo in gratianum reductum omni virtutis genere institui. Rursum autem rex irati animi speciem præferens, dixit: Par sane erat ut, ubi sermonis omnis ac defensionis facultate præcisa, sine ulla interrogacione te morte multarem. Verum pro mea humanitate tantisper te fero, quousque ad certum diem de te quæstionem habuero. Ac siquidem mihi obtemperandum duxeris, veniam obtinebis; sin minus, pessimam mortem oppelles. Haec locutus, Arachi eum tradit, mandatque ut eum quam diligentissime custodiat.

Postridie autem illinc ad palatium suum reversus est. Repente igitur captum esse Barlaamum rumore ferebatur, adeo ut ipse quoque regis filius hac re auditæ gravissimo animi dolore afficeretur, nec ulla modo lacrymis moderari posset, verum gemitibus ac luctibus Deum obsecraret, ipsumque ut seni opem ferret obtestaretur. Nec vero lugenter eum bonus ille Deus despexit; benignus enim est iis qui ipsis opem in die tribulationis exspectant, atque eos qui ipsis metu prædicti sunt agnoscit. Unde etiam juveni per nocturnum visum omnia declarat, roburque ipsi addit, atque ad pietatis certamen enim confirmat. Experrectus itaque cor suum paulo ante modestia ac dolore profligatum, letitia et fiducia snavissimoque lumine 297 perfusum reperit. Rex autem his ita gestis, atque intia hujusmodi cogitatione, gaudebat, præclara consideratione se uti existimans, amplissimamque Arachi gratiam habens. Verum, ut divini Davidis verbis ular, mentita est iniqüitas sibi (*Psal.* xxix), atque justitia adversus iniqüitatem palmam

Dulit, prorsus videlicet eam sternens ac dejiciens, perilique memoria ejus cum sonitu (*Psal.* ix) quemadmodum sermonis progressu a nobis ostendetur).

Biduo quippe post rex ad filii palatium accessit, eoque ipsi obviata prodeunte, pater eum suo more minime osculatus est, verum, indignanti atque irato similis, in regium cubiculum ingressus, mestio vultu consedit. Ac deinde accito filio, his ad eum verbis uitit: Fili, quænam haec fama est, quæ ad aures meas permeavit, animumque meum misere conficit? neque enim existimo ultum unquam hominem ob filii ortum tanto gaudio perfusa fuisse, quantum ego tua causa voluptatem percepit; nec rursum al-

Juni unquam tantum miseroris ex filio contraxisse A credo, quantum nunc ex te contraxi. Meam enim canissem dedecore affecisti, ac lucem oculorum meorum abstulisti, nervorumque meorum robur excidiisti. Timor enim, quem tua causa timebam, evenit mihi: et quod verebar, accidit mihi. Factusque sum hostibus meis in Iudibrium, et in risum adversarii meis (*Job. iii*). Stulta mente ac puerili animo impostorum verbis fidem adhibuisti, atque improborum et malevolorum hominum consilium consilio meo antiquius habens, ac deorum nostrorum cultum relinquens, ad alieni Dei cultum te contulisti. Quidnam tibi, fili, in mentem venit, ut haec faceres; ac tu, quem in omni securitate atero me sperabam, quemque senectutis meae baculum ac robur habiturum optimumque regni mei successorem relietrum me existimabam, inimici atque hostilis in me animi argumentum exhibere minime dubitares?

An non consentaneum erat ut unihī potius parentes, meaque secreta sequereris, quam versipellis ac putidi senis nugis stultisque sermonibus cederes, qui tibi hoc in animum immisit, ut pro dulci via acerbam susciperes, ac pro seavissimis deliciis duram illam et asperam viam, quam Mariæ filius tenere admonet, ingredereris? Au non autem etiam summorum deorum iram pertimescis, ne fulmine te feriant, aut tonitruo interimant, propterea quod repudiatis ac pro nibilo habitis iis qui nos tot tantisque beneficiis affecerunt, ac regio diademate ornarunt, gentesque numerosissimas ditioni nosire atque imperio subjecerunt, ac denique ut precum mearum et orationum opera gignereris, ac dulcissimæ hujus lucis particeps fieres, prater spem effecerunt, ei qui cruci affixus est arctissime te conjunxisti, inanibus videlicet ipsius cultorum promissis deceptus, qui nova quædam sæcula confingunt, mortuorumque corporum resurrectionem nugantur, aliaque sexcenta, ut stolidis hominibus fucum faciant, introducunt?

Verum nunc saltem, charissime fili, si quid mihi patri tuo obtemperandum putas, prolixis his nugis longum valere jussis, benignis diis, queso, sacrificia, atque eos plurimis victimis et sacrificiis placare studeamus, ut errati veniam ab ipsis impetreremus, siquidem hanc vim illi habent, ut et beneficiis et suppliciis afficeremus possint.

Ac nos eorum quæ diximus exemplum tibi sumus, qui ipsorum beneficio ad hoc imperium pervenimus, atque hanc ipsis beneficii vicem rependimus, ut et eorum cultoribus honorem tribuamus, et eos qui adduci nequeunt ut ipsis sacrificent, suppliciis excruciemus. Multas igitur hujusmodi nugas commemo- rante rege, ac nostra quidem dogmata soggiollante et traducente, idolorum autem cultum laudibus et encomiis prosequente, divinissimum juvenis rem eo loco esse videns, ut non jam angulum et latebras, verum candelabrum potius ac speculum desideraret (*Math. v*), quo omnibus in perspicuo esset, libertate ac fiducia plenus, ad hunc modum locutus est:

Quod a me factum est, o here, haudquædam

inficias iverim. Tenebris enim fuga relicta, ad lucem accurri, ac relicto errore ad veritatem me ad- junxi: nuntioque dæmonibus remiso, ad Christi ordines me contuli, qui Dei Patris Filius ac Verbum est, cujusque verbo omnia ex nibilo in ortu pro ducta sunt, quique effectio e terra homine vitalem ipsi spiritum insufflavit, eumque in voluptatis para- diso, ut illic degret, collocavit. Cumque ipsius mandatum violasset, mortique proinde obnoxium se reddidisset, atque horrendi mundi principis potestati subjecisset, non tamen omnia facere destitit, quo eum ad pristinam dignitatem revocaret. Ac propterea ille rerum omnium conditarum effector, generisque nostri architectus, nostra causa homo effectus est, atque in terram veniens, et e sancta

B Virgine nascens, cum hominibus consuetudinem habuit (*Baruch. iii*). Ac pro nobis ingratis servis Dominus mortem subiit, et quidem mortem crucis (*Philip. ii*), ut videlicet peccati tyrannus de medio tolleretur, priorque condemnatio deleretur, ac cœli portæ nobis rursum patarent. Nam illuc naturam 298 nostram evexit, atque in gloriæ throno collo- cavit, regnumque finis expers, iis qui ipsius amore prædicti sunt, donavit, bonaque omni sermone atque auditu præstantiora (*I Cor. ii*). Ipse enim est fortis ille, ac solus potens, Rex regum et Dominus domi- nantium (*Apoc. xix*), cuius robur invictum est, et potentia ejusmodi quæ omnem ingenii conjecturam excedat; qui solus sanctus est, et in sanctis requies- cens; qui cum Patre et Spiritu sancto glorificatur;

C in quorum nomine baptizatus sum, et quos con- teor, celebro atque adoro, unum Deum in tribus personis, consubstantialem, ac confusione exper- tem, increatum, immortalem, sempiternam, infini- tum, ab omni circumscriptione remotum, corpore vacante, a perturbationibus et mutatione atque conversione alienum, omni termino carentem, bu- nitatis et justitiae ac sempiternæ lucis fontem, rerum omnium conditarum, tam quæ cerni possunt quam quæ oculorum sensum fugiunt, effectorem, atque omnia continentem et conservantem, omnibus pre- spicientem, atque in omnia regnum et imperium ob- tinentem. Neque enim sine ipso res ulla facia est, nec sine ipsis providentia quidquam confari ac consistere potest. Ipse siquidem est omnium vita,

D omnium coagmentatio, omnium illuminatio, totus dulcedeo, ac totus sine ulla saturitate desiderabilis (*Cant. v*), omniumque rerum expetendarum sumus vertex. Quocirca D-um hunc, quia tanta bonitate ac potentia prædictus est, relinquere, atque im- puros dæmones vitiorumque omnium architectos colere, surdisque ac mutis statnis, quæ nec aliquid sunt nec erunt, cultum ac venerationem tribuere, cuius tandem, o pater, stoliditie ac dementia fuerit? Ecquando enim vox ab ipsis audita est? Ecquando vel exiguum iis, qui preces ad ipsoe adhibebant, dederunt? Ecquando ambularunt, aut sensum ullum acceperunt? Nam neque hi qui stabant sessionis ua- quam reminerunt, nec qui sedebant stantes unquam

viserent. Horum turpitudinem ac fetorem et stuporem, atque etiam dæmonum in ipsis operantium, ac per ipsos imposturam vobis facientium, infirmitatem atque imbecillitatem, cum a viro sancto intellexisseam, eorumque improbitatem rejecisset, ac perfecto odio insectatus fuisse, ad Deum vivum ac verum me adjuxi, ipsique ad extremum usque vitæ spiritum serviam, quo etiam in ipsis manus spiritus meus veniat.

Cum igitur tanta bona, quæque nulla oratione explicari possint, mihi occurrisse, gaudebam quidem me improborum dæmonum servitute liberatum, atque ab horrenda captivitate revocatum, ac Dominici vultus lumine (*Psalm. iv*) collustratum esse: illud autem me angebat, animumque meum distractebat, quod tu, dominus ac pater meus, hujusmodi beneficiorum minime particeps essem. Verum animi tui in sententia tua pertinaciam metuens, mœrorem meum pectore premebam, quod tibi stomachum movere minime vellem. Deum autem orare atque obsecrare non intermittebam, ut a longinquo exilio, quod tibi ipsi accersivisti, cum pietatis fugitivus, vitiique omnis et impietatis minister effectus es, te revocaret. Quoniam autem tu ipse, o pater, res meas in aperium protulisti, quæ mea omnino sententia sit, audi: *Pacta cum Deo meo inita non frangam; non, inquam, per eum qui me pretioso cruento suo a servitute vindicavit.* Quamobrem, cum quid animi habeam tibi exploratum sit, negotium tibi ipsi facesse desine, a præclarâ confessione me deducere moliens. Nam quemadmodum si cœlum manu arripere, aut totum mare exsiccare in animum induxisse, irritus atque inutilis tibi hic conatus fuerit, eodem modo hoc quoque irritum tibi fore persuade. Ac propterea, aut ipse consilio meo obsequens, ad Christum te adjunge, ut bona ea quæ cogitationem omnem superant percipias, sociisque inter nos, ut naturæ, ita etiam fidei simus, aut a tua filiate, mihi crede, abscedam, puraque conscientia Deum meum colam.

Hæc igitur omnia ut rex audivit, impotenti furore confestim percitus, iracunde ad eum loquebatur, dentibusque furentis instar frendens, his verbis usus est: *Quisnam alius mihi tantorum malorum auctor est, ut ego ipse, qui te tanto amore complexus sum, eaque tua causa feci, quæ nullus unquam pater fecit?* Qua etiam de causa mentis tuae perversitas ac pervicacia, ex licentia mea collectis viribus, ut in meum caput insanires, fecit. Non abs re igitur in ortu tuo astrologi malum et improbum virum atque arrogante, et adversus parentes contumacem te fore dixerunt. At si nunc quoque commiseris ut consilium meum frustra cadat, hostilem in te animum geram, atque ita te multabo, ut ne in hostes quidein suos tantæ savitæ speciem quisquam exhibeat.

Rursum autem ille: *Quidnam est, o rex, cur ira undia inflammeris, eoque nomine discrucieris, quod tanta bona divinitus sim consecutus?* Et quis unquam pater filii felicitate dolere atque angustus

A est? Aut quonam modo pater ille, ac non potius hostis **299** vocandus sit? Quocirca nec ego posthac te patrem appellabo, verum a te abscedam, non secus atque is qui serpentem fugit: siquidem te saluti meæ invidere, meque in exitium per viam impellere perspectum habuero. Nam si mibi viam afferre, ac tyrannice tecum agere velis, quemadmodum etiam dixisti, nihil aliud, mihi crede, hiuc lucri facies, quam ut patris loco, tyrannus et carnifex appelleris. Quandoquidem facilius tibi fuerit aquilæ vestigia consequi, ac per ipsum aerem volare, quam me de mea in Christum fidem ac præclarâ fœdere cum ipso initio ducere. Verum intellige, o pater, atque, ista œculorum mentis lippitudine et caligine discussa, suspice, ac Dei mei lumen, omnes undique collustrans, intuere, atque ipse tandem aliquando suavisissimo illius splendore illuminare. Ut quid enim te ipsum carnis affectionibus ac voluntatibus totum te tradidisti, nec ullo modo ex ipsis emergis? Illud intellige, quod omnis caro fenum est, et omnis gloria ejus tanquam flos feni. Exsiccatum est fenum, et flos ejus decidit; verbum autem Domini mei, quod omnibus annuntiatum est, manet in æternum (*1 Peter. 1*).

Quid igitur ita perdite atque insane gloriam eam retines et amplecteris, quæ instar recentium florum marcescit atque deletur, et exsecrandas ac fetidas delicias, ventrisque et eorum quæ infra ventrem sunt affectiones, quæ quidem ad aliquod tempus stultorum sensus oblectant, cæterum amarius felle postea C digeruntur, tum nimirum cum umbræ istæ, atque inanis hujusce vitæ insomnia præterierint, atque in perpetuo ignis nunquam extingendi ac tenebrosi cruciatu eorum amatores, et qui iniuriant operam dant, provolventur, ubi in somnis vermis absque ullo fine ipsos corrodet, ac perpetuus ignis in infinita sæcula eos concremabit? Inter quos, o rem gravein, tu quoque conclusus, ob scelerata consilia tua gravi pœnitentia afficeris, atque hos dies multum requires, meorumque verborum recordaberis. Verum nihil ex ejusmodi pœnitentia utilitatis percipies, siquidem in inferno pœnitentiae atque confessioni locus non est (*Psalm. vi*)

Nani præsens tempus labori præstitutum est, futurum autem mercedi. Ac profecto etiamsi præsentes D voluptates fluxioni et interitui minime subjectæ es- sent, verum cum dominis suis in æternum durarent, non tamen propterea eas Christi beneficis ac bonis omni cogitatione præstantioribus anteferre oportebat? Nam quanto sol profunda nocte clarior est atque splendidior, tanto quoque atque etiam multo magis bona ea quæ Dei amore præditis promissa sunt quovis terreno regno illustriora et magnificentiora sunt. Proindeque omnino consentaneum erat ea quæ majora et præstantiora sunt inferioribus ac vilioribus antiquiora habere. Cum autem omnes hujusce vitæ res et corruptioni obnoxiae sint (*Job. xiv*), et insomni atque umbræ instar prætereant ac deleantur (*Psalm. cxliii*), adeo ut instabilibus potius auris, et

navis per mare currentis vestigiis, quam hominum prosperitati fides habenda sit; quæ tandem simplicitas, vel ut rectius loquar, stultitia et dementia haec est, ea quæ caduca et imbecilla corruptione obnoxia sunt, imo nihil prorsus sunt, iis quæ a corruptione aliena ac sempiterna sunt, potiora ducere, ac propter caducarum rerum fructum, bonorum illorum fructu ab omni successione remoto privari? An non hæc, o pater, intelliges? An non prætereuntia præteribis, atque ad ea quæ fixa et certa sunt, animum adjunges? An non patriam peregrinationi antepones, lucem tenebris, spiritum carni, vitam æternam umbræ mortis, ea quæ non dilabuntur fluxis et fragilibus? An non ex atroci hac horrendi mundi principiis, hoc est perversi diaboli servitute, fuga te subduces, teque ad bonum et ad misericordiam propensissimum Dominum conferes? An non a multorum commentitorum deorum cultu te ipsum abduces, atque uni vivo ac vero Deo cultum adhibebis? Nam etsi in Deum peccasti, cum multas in eum blasphemias effudisti, atque ipsius servos gravibus tormentis excruciatos necasti, non tamen dubito quin te ad meliorem mentem redeuntem suscepturus sit, omnianque delicia tua e memoria ejecturus. Non enim mortem peccatoris, sed magis ut couvertatur et vivat, ille vult (*Ezech. xviii*), qui ut nos a recta via aberrantes requireret, ex ea sublimitate que nullis verbis exponi potest descendit, crucemque et mortem nostra causa pertulit, ac nos qui sub peccato venditi eramus, pretioso suo sanguine redemit. Ipsi laus et gloria in sæcula sæculorum. Amen (*Rom. vii*).

Rex autem stupore simul atque ira correptus est: illud nempe, ob filii prudentiam, atque ejusmodi sermones, qui nullo pacto refelli possent; hoc autem, quia ipsius deos traducere ac criminari non desinebat, totanque ipsius vitam suggillabat ac proscindebat. Atque hujusmodi quidem sermonis splendorem ob internam tenebrarum crassitatem haudquam admisit. Cum autem ob amoris a natura insiti affectionem in ipsum animadvertere, aut eum malo aliquo multare non posset, rursumque ipsum de **300** sententia dimovere se posse prorsus desperaret, veritus ne si pluribus eum sermonibus lacesseret, eo libere ac fidenter loquente, deosque suggillante atque caviglis insectante, majore ipse iracundia inflammatus, hostile aliquid in eum designaret, irato animo surgens secessit, his duntaxat verbis utens: Utinam nunquam natus fuisses, nec in lucem prodiasses, si quidem futurum erat ut in deos tam impius et contumeliosus esses, atque a paterna amicitia et admonitione abscederes. Verum adversarii deos quorun invictum robur est, non perpetuo subsannabunt, nec diu gaudebunt, nec eorum præstigia vim habituræ sunt. Nam nisi mibi dictio audientem atque erga deos gratum te præbueris, multis prius ac variis tormentis afflictum acerbissima morte te de medio tollam, nec tecum ut cum filio, sed ut cum teste aliquo ac rebelli agam.

CAP. XXV. — His minis cum in eum pater usus

Aasset, atque iratus secessisset, filius in cubiculum ingressus, sublatis ad sui certaminis arbitrium oculis, ex intimo corde exclamavit: Domine Deus meus, dulcis spes, minimeque mendax missio, ac firmum eorum qui se tibi totos devoverunt perfugium, proprio ac benigno oculo pectoris mei contritionem cerne, nec me derelinquas, nec discedas a me (*Psal. xxxvii*); verum, juxta pollicitationem tuam, ab omni mendacio alienam, mecum, hoc est, cum indigno atque abjecto homunculo sis. Te enim rerum omnium conditarum effectorem et gubernatorem agnosco et consiteor. Quocirca in hac præclara confessione validim me confirmae, ut ad extreum usque spiritum in ea permaneam. Respic in me, et miserere mei (*Psal. xxiv*); mihi asta, illæsum atque incolubem ab omni Satanæ operatione me conservans. Respic, o Rex, siquidem anima mea vehementi tui desiderio flagrat, atque ita incensa est, tanquam in situ ardore in terra inaquosa, te immortalitatis fontem concupiscens (*Psal. LVI*). Ne tradas bestiæ animaliam confidentem tibi: et animæ pauperis tui ne obliscaris in finem (*Psal. LXXXI*). Verum mihi beneficio tuo contingat ut per omnem vitæ cursum protu nomine tuaque confessione omnia perpetiar, meque totum tibi immolem. Te enim robur afferente, imbecilles etiam viribus pollent, quoniam tu solus invictus es propugnator, ac Deus misericors, quem quidquid creatum est, benedit ac celebrat in sæcula sæculorum. Amen.

CHaec oratione functus, divinam consolationem in pectus suum illabi sensit; fiduciaque perfusus, totam noctem in precibus traduxit. Rex autem cum de filii statu cum Arache sermones contulisset, ipsique rigidam ipsius libertatem animique in sententia perviciaciam declarasset, hoc consilium capit, ut quoniam fieri posset amicissime atque obsequiosissime cum eo colloqueretur, blanditiis videlicet perfecturum se sperans ut eum ad se pertraheret. Crastino itaque die ad filium se confert, ac proprius sedens, ipsum accersit, atque conplectitur et exosculatur, leniterque ac placide irrepens: O charissime et amantissime fili, inquit, patris canitiem honore affice, precibusque meis auditis accede, ac diis sacrificium adhibe. Sic enim et illos benignos et faciles habiturus es, et dierum diuturnitatem, gloriamque omnem, et inoffensum regnum, omnisque generis bona ab ipsis percipies, et mihi patri tuo per omnem vitam charueris; ac denique hoc assequeris, ut omnes homines te in honore habeant, laudibusque efferant. Siquidem ad laudem adipiscendam magni interest patri obediare, ac præsertim in iis rebus, que ad bonus et ad deorum benevolentiam spectant. Quidnam autem, fili, censes, utrum ne me consultio ac de industria a bona via deflexisse, atque contrariam ingredi maluisse, an vero boni ignoratione et imperitia meipsum pestiferis dogmatibus dedidisse? Certe si me sponte ac de industria, contra quam utilie sit, mala bonis præferre, mortemque vita postorem ha-

bore existimas, vehementer, o SH, a recto iudicio **A** bonum: est invenit, obtempera. Ea enim demonstratum est me nec sponte nec per ignorantem a bono abertasse, verum et illud invenisse et accepisse. Cuius autem te quoque in stulto errore minime versari, verum mox vestigiis hærere; quoniam breui fac patrem tuum verear. An nescis quantum bonum sit patri obtemperare, atque ipsi in omnibus rebus obsequi, quenadmodum contra quam exitiosum et execrandum patris animam exacerbare, ipsiusque jussa pre nihil habere? Omnes enim qui hæc fecerunt, male mortis genere interierunt. Quo in numero, filii, utiliam ne censearis! verum ea quæ parenti grata sunt, faciens, bonorum omnium compos fias. regnique mei hæres sis.

B An non tñiles quot seruamus et afflictionibus meipsum perst pe tradam, tum in expeditionibus adversus hostes, tum in publicorum negotiorum procuracione incipiem occupans, adeo ut famam etiam ac sicut, cum ita necesse est, perficerem, ac pedibus ambularem, homique somnum carpam? Opem autem et pecuniarum tanta in me contemptio ac despiciencia est, ut interdum profusa manu palatii moi thesauros exauriam, quo amplissima diis delubra extruam, omniisque ornata illustrem, aut pecuniarum aggeres milibus liberalissime distribuam. Cum tanta que latus in me voluptatum contempses, tanta in periculis tolerantia sit, si Galilaorum religionem, ea quam manibus tenemus pr stantiorem esse cognoscere, an non summo studio id agerem, ut contemptis omnibus rebus, salutem mihi compararem? Sin autem mihi boni ignorantiam atque imperitiam vitio vertis, illud tecum reputa, quot noctes insomnis exegerim, quasdam aliquam proposita, et quidem interdum haud admodum necessaria, nullam omnino mihi quietem concidens, priusquam perspicuam et accommodatissimam **¶** ipius solutionem inventisset.

Quocres cum caducarum harum rerum ne minimam quidem contemnendam ducam, verum omnino conductibiliter atque ad omnium utilitatem eam excusatam et absolviam (sic enim inter omnes constare arbitror, neminem omnium qui sub sole sunt, arcana rerum cognitionem accurias unquam inventigasse quam ipse fecerim), quoniam pacto res divinas, et ea quae venerari ac deorum honore afficeret oportet, contemnenda duxisse, ac non potius omni studio, omnibus viribus, toto denique animo ac tota mente in eorum investigatione tempus atque operam posuisse, ut quae vera et maxime conscientiae sunt, inventirem? Etenim magno cum labore sic ea quiesivi, ut et multis noctes ac multos dies in his consumpserim, et multos item sapientes et eruditos viros ad consilium adhibuerim, atque etiam cum multis eorum qui Christiani appellantur sermones contulerim. Ac per impagnum conquisitionem et ardentem investigationem, via veritatis a me inventa est, sapientum virorum atque tum doctrina, tum ingenio pr ditorum testimonio confirmata. Quorum hae sententia est, nullam aliam esse pr ter eam quam hodierno die tenemos, summos deos colentes, ac dulcem et cum voluptate conjunctam vitam omnibus hominibus ipsorum munera concessam, ac jucunditate animique oblectamento perfusam arctissime complecientes. Quant quidem Galileorum duces et anti-stites stulto repulerunt, adeo ut suave hoc lumen, atque omnes voluptates, quas nobis fruendas di concesserunt, alterius cuiusdam incert  vite prompto animo abjerant, nescientes videlicet, nec quid dabant, nec de quibus affirmarent (*I Tim. 1*).

Tu vero, charissime fili, patri tuo, qui per accutam ac veritatem investigationem id quod vere

C bonum: est invenit, obtempera. Ea enim demonstratum est me nec sponte nec per ignorantem a bono abertasse, verum et illud invenisse et accepisse. Cuius autem te quoque in stulto errore minime versari, verum mox vestigiis h rere; quoniam breui fac patrem tuum verear. An nescis quantum bonum sit patri obtemperare, atque ipsi in omnibus rebus obsequi, quenadmodum contra quam exitiosum et execrandum patris animam exacerbare, ipsiusque jussa pre nihil habere? Omnes enim qui h c fecerunt, male mortis genere interierunt. Quo in numero, filii, utiliam ne censearis! verum ea quae parenti grata sunt, faciens, bonorum omnium compos fias. regnique mei h res sis.

Magnanimus autem, ac vere nobilis adolescens, cum supervacaneam patris orationem ac stultum consilium audiisset, atque flexuosi serpentis artes animadvertisset, nempe quod a dextris laqueum pedibus ipsius parasset, id scilicet agens ac moliens, ut divinam ipsius animam infleceret, atque ipsi ad propositam palmam impedimentum afferret, illud Domini pr ceptum sibi ante oculos posuit: Non veni mittere pacem, sed gladium. Veni enim separare filium adversus patrem suum, et filium adversus matrem suam, et quae deinceps sequuntur (*Math. x*).

D Illudque item: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Ac rursum illud: Qui cunque me negaverit coram hominibus, negabo etiam eum coram Patre meo, qui in c elis est. H c cum secum ipse reputasset, divinoque metu animam constrinxisset, illud Salomonis dictum perquam tempestive usurpavit: Tempus amandi, et tempus odieendi; tempus belli, et tempus pacis (*Eccle. iii*). Ac primum quidem mente ad hunc modum precatus est: Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea; et in umbra alarum tuarum sperabu, donec transeat iniqitas. Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui bene fecit mihi (*Psal. lvi*); ac reliqua quae deinceps in psalmo sequuntur.

Post autem ad patrem his verbis usus est: Patrem quidem colere, atque ipius imperii parere, ipsique amico et benevolo animo inservire, communis magister noster docet (*Ezod. xi*), ut qui naturalem hujusmodi charitatem in animis nostris inseverit. At cum parentum amor atque erga eos benevolentia animae ipsi periculum creat, eamque a summo illo effectore procul removet, hunc affectum prorsus exscindere jubemur, ac nullo modo illis qui nos a Deo abstrahunt credere ac manus dare, verum eos odire et aversari: quamvis etiam is qui execranda precipit pater sit, quamvis mater, quamvis rex, quamvis denique penes cum vita nostr  potestas sit. Quae cum ita sint, parentae benevolentiae causa Dei jacturam facere prorsus nequeo; ac proinde tum tibi ipsi, tum mibi negotium facessere desine; verum mihi morem gere, ac vivum et verum Deum ambo collaudus. Nam quae nunc veneraris, siuinaera sunt, hominum manibus effecta, spiritus experit  et curas,

nihilque omnino aliud quam exitium et sempiternum cruciatum cultoribus suis accersentia

Siu autem id recusas, quidquid lubet, mihi infer, servus enim Christi sum. Ac neque blanditiis neque tormentis ab ejus **302** amore desciscam : quemadmodum etiam pridie tibi dixi, Domini mei nomen interponens, ac sermonem interposito jurejuringando confirmans. Quod autem nec te sponte male agere, nec rursum ignoratione a bono aberrare dististi, verum ingenti ac laboriosa investigatione hoc cognovisse, nempe bonum esse simulacra colere, ac libidinum voluptatibus affixum esse, certe te sponte male agere dicere haud nequeo. Quod autem magna inscitiae caligine circumflusus sis, ac tanquam in trahitibus tenebris ambulans, ne minimum quidem luminis splendorem perspicias, ob idq[ue], recta via amissa, in precipitia et barathra oberrere, id vero certissimum ac compertissimum habeo, teque etiam, o pater, id intelligere cupio. Ac propterea tenebras lucis loco tenens; ac mortem vitæ instar complectens, utilia consilia iniisse, fructuosasque cogitationes suscepisse tibi videris. At non ita est, non inquam est ita. Nam nec ea quæ venerari dii sunt, sed dæmonum statuæ, omnem eorum execranda operationem intus continentis; nec rursum vita ea quam suavem et voluptarium appellas, jucunditatisque omnis et hilaritatis plenam esse censes, ejusmodi naturali habet, sed si veritatis judicio standum est, execranda ac modis omnibus aversanda est. Quavis enim ad aliquod tempus fauces deliniat, post latmen, ut a magistro meo dictum est, felle amaris C digeritur, gladioque ancipiti acutior est.

Et quonam tandem pacto ejus mala tibi recensere possem? Dínumerabo ea, et super arenam multiplicabuntur (*Psal. cxxxviii*); diaboli enim hamus est, execranda voluptate, tanquam illecebra quadam obductus, per quam eos qui in fraudem inducuntur, ad imum inferni gurgitem trahit. Bona autem a Domino meo promissa, quæ quidem tu incertæ vitæ spem nuncupasti, ab omni mendacio et mutatione aliena sunt, finem nesciunt, corruptioni subjecta non sunt: denique nulla est oratio, quæ illius gloriae et jucunditatis, illius inenarrabilis gaudii ac perpetuae lœtitiae magnitudinem exprimere queat. Omnes enim, quemadmodum ipse vides, morimur, nec est homo qui vivat, et mortem visurus non sit (*II Reg. xiv*; *Psal. lxxxviii*); futurum est autem ut rursum ad vitam redeamus, tum nimirum, cum Dominus Jesus Christus Dei Filius in gloria, quæ nullis verbis declarari potest, ac tremenda potentia veniet (*Matt. xxv*), ille, inquam, Rex regum ac Dominus dominantium (*Apoc. xix*), cui omne genu flectetur, cœlestium, terrestrium, et infernorum (*Philip. ii*); quique tantum omnibus pavorem commovebit, ut etiam ipsæ cœlestes virtutes obstupescant (*Luc. xxi*). Astabunt porro ei cuin timore millia millionum, et decies centena milliona angelorum et archangelorum, cunctaque metu ac tremore plena erunt (*Dan. vii*). Unus enim archangelorum baccina clanget; ac statim cœlum

A sicut liber involvetur, terra autem effracta omnium hominum, qui unquam a primi hominis Adami ortu usque ad diem illum fuerunt, corpora sursum emittebat, ac tum omnes, qui ab orbe condito morte functi sunt, in ictu oculi ad Domini tribunal sistentur, atque unusquisque rerum in vita gestarum rationem reddet (*I Cor. xv*). Tunc justi, qui in Patrem et Filium ac Spiritum sanctum erediderunt, atque in probis actionibus praesentis vitæ curriculum confecerunt, solis instar fulgebunt (*Matt. xiii*). Quoniam autem pacto gloriam eam quæ ipsos exceptura est, tibi commemorabo? Nam etiamsi ipsorum splendorem ac pulchritudinem solis lumini, aut etiam clarissime fulgetræ comparem, nihil tamen, quod huic splendori par sit dixerit. Oculus enim non vidit, nec auris B audivit, nec in cor hominis ascenderunt quæ Deus in cœlorum regno, in incomparabili luce, in arcana et finis expertise gloria, iis qui ipsius amore prædicti sunt præparavit (*I Cor. ii*). Ac justi quidem ejusmodi bona atque ejusmodi beatitudinem consequentur.

Qui autem verum Deum abjurarunt, ac factorem ei opificem ignorarunt, impurosque dæmones coluerunt, ac surdis simulacris venerationem tribuerunt, voluptatumque hujus vanæ vitæ cupiditate flagrarent, atque in vitiis earum affectionum coeno porcorum instar sese voluntarunt, suasque animas vitii omnis officinam efficerunt, nudi et aperti stabunt, ignominia susfusi, moesti, ac tum gestu, tum re ipsa miserabiles. Atque omnes ipsorum sermones, et actiones, et cogitationes ante ipsorum ora venient; ac deinde post gravissimam ignominiam atque intolerandum illud probrum, gehennæ igni nunquam extinguedo, ac lucis omnis experti, exterioribus tenebris, dentium stridori, ac venenato vermi addicentur. Haec illorum portio erit, haec hereditas: in his per semperna sæcula versabuntur, scelerum poenas dantes, propterea quod homines iis quæ in pollicitatione recondita erant, propter brevem voluptatem repudiatis et abjectis, æternum sibi ipsis supplicium accersiverunt. Pro his igitur, hoc est, ut et gaudium illud omni sermone præstantius consequamur, et arcana illa gloria fruamur, angelosque splendore adæquemus, ac bono et dulcissimo Domino fidenti animo astemus, atque atrocissimas et nonquam finiendas poenas, et acerbissimam illam infamiam effugiamus, quas non **303** pecunias, quæ non corpora, imo etiam ipsas animas profundere par fuerit? Quis tam ignavi animi est, quis tam excors, quin sexcentas temporarias mortes subire in animum inducat, ut a semperna et finis omnis expertise morte liberetur, beatamque et ab omni interitu remotam vitam hereditario possideat, ac sanctæ et vita initium afferentis Trinitatis lumine collustretur?

CAP. XXVI. — Haec verba cum rex audiisset, si lique firmitatem atque constantiam perspexisset, nec blanditiis, nec sermonum lenocinio, nec denique suppliciorum minis cedentis, orationis quidem illius probabilitatem, ac responsa quæ reselli non posseunt, admirabatur, atque etiam a propria conscientia, quæ ipsum vera et justa dicere demonstrabat, coargueba-

tur; verum a prava consuetudine atque a vitiosis affectionibus, quarum habitum contraxerat, et quæ cum velut camo et freno coercedat, nec veritatis lumen perspicere sinebat, in diversum trahebatur. Ac propterea nullum non lapidem, ut dici solet, movens, in eo quod prius sibi proposuerat hærebant, consilium nimirum, quod cum Arache ceperat, in opus perducere cupiens. Itaque ad filium ait: Oportebat quidem, fili, te meis imperiis omnibus in rebus simpliciter obsequi. Quoniam autem pro tua duritia atque contumacia mihi ita vehementer restitisti, hoc unum contendens, ut tua sententia majoris apud te, quam omnia alia, ponderis atque auctoritatis esset, age, inani contentione valere jussa, rationibus ad persuadendum aptis agamus. Ac quia Barlaam, a quo tibi fucus factus est, vincitus a me tenetur, amplissimo cœtu habito, atque omnibus tum nostris tum Galilæis in unum coactis præconibusque disertis verbis edicere jussis, ne quisquam Christianorum ullius periculi metu afficiatur, verum omnes omni metu vacui per sodalitiam et cognationes in unum eoeant, communis consilio rem consideremus. Atque aut vos et vester Barlaam, nobis in sententiam vestram adductis, ea quæ optatis consequimini; aut contra vos in sententiam nostram adducti, jussis meis sponte ac prompto animo parebitis.

Prudens autem revera et cordatus juvenis per vi-
sum quod divinitus ipsi contigerat, regis versutia cogita, ait: Domini voluntas fiat, sitque quemadmodum jussisti. Ipse autem bonus Deus ac divinus hoc nobis concedat, ne a recta via aberremus; nam in ipso confidit anima mea, et ipse mei miserebitur. Tunc igitur rex, omnes tam idolorum cultores quam Christianos in unum conveniri jubet, litteris nimirum quaquaversum missis, ac præconibus qui per omnia oppida proclamarent, ne quis Christianorum, tanquam inopinati aliquid perpessurus, in metu versaretur; verum omnes per sodalitiam et cognationes in unum coirent, quod veritatis studiosa, ac non coacta et violenta inquisitio una cum eorum duce atque antisignano Barlaamo futura esset. Eodemque modo idolorum etiam cultores ac sacerdotes, Chaldæorumque et Indorum sapientes, qui in universo ipsius imperio erant, quosdamque etiam augures, et præstigatores, ac vates convocavit, ut adversus Christianos victoriam obtinerent.

Et quidem ingens ad regem exsecrandæ ipsius religionis multitudo confluxit: Christianorum autem unus tantum, Barachias nomine, inventus est, qui Barlaamo (ut quidem existimabatur) suppetias ferret. Nam pii viri partim extremo vita die functi fuerant, a furiosis scilicet urbium prætoribus obtruncati; partim impendentium periculorum metu in montibus ac speluncis delitescebant; partim denique regis minas pertimescentes in lucem prodire minime audebant, verum nocturni pietatis cultores erant, in occulto dimiti Christum colentes, non autem libere ipsius fidem profanter. Ille autem solus, utpote generoso animo præditus ad propagandam veritatem acces-

Asit. Cum igitur rex in alto atque edito solo condescisset, filium una sedere jussit. At ille pro suo erga patrem honore ac reverentia id facere recusavit, atque in terra non longe ab eo sedit. Astiterunt igitur viri infatnatae a Deo sapientiae periti, quorum, ut Apostoli verbis utar, insipiens cor erravit (*I Cor. 1*). Putantes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilium hominum, et quadrupedum, et serpentum (*Rom. 1*). Hi, ut cum regis filio, atque iis qui ab ipsis partibus stabant, sermonem conserrent, in unum convenerunt. Atque in eis illud adagium implebatur: Caprea eum leone pugnam init (14). Etenim ipse Altissimum posuerat refugium suum, et in alarum ipsius umbra sperabat (*Psal. xc*). **B** Illi autem in hujus sæculi principibus qui destruuntur, ac mundi principe tenebrarum, cui se ipsos misere subjecerunt, fiduciam suam collocabant (*Psal. lvi*; *Ephes. vi*).

Producitur itaque Nachor, qui Barlaamum se esse simulabat. Ac rex quidem hoc sibi propositum habebat; verum sapiens Dei providentia cœlitus aliud administrabat. Astantibus enim his omnibus, rex ad oratores suos et philosophos, vel potius plebis seductores et stolido corde præditos, ait: **304** En vobis certamen, et quidem maximum propositum est. Duorum enim alterum vobis continget, nempe ut vel doctrina nostra confirmata, errorisque convicto Barlaamo ipsiusque sociis, maximam gloriam et honorem tum a nobis tum a senatu consequamini, ac vicitribus coronis ornemini; vel fracti ac superati, cum omni ignominia gravissimam mortem oppetatis, atque omnes vestrae facultates populo addicantur, quo memoria vestra prorsus a terra deleatur. Nam et corpora vestra bestiis devoranda objiciam, et liberos vestros perpetua servitute multabo.

Hac oratione a rege habita, ipsius filius his verbis usus est: Æquam sententiam hodierno die tulisti, o rex, eamque velim Deus confirmet; atque ego eadem magistro meo dico. Conversusque ad Nachorem, qui Barlaam esse putabatur; ad eum ait: Non te fugit, o Barlaam, in qua gloria quibusque deliciis me inveneris. Tu tamen permultis sermonibus me adduxisti ut a patriis legibus et institutis abscederem, atque ignotum Deum colerem, arcanorum quorum-

Dam videlicet ac sempiternorum bonorum spe mente meam ad sequenda tua dogmata, et exacerbadum patris mei ac domini animum me pertrahens. Quocirca ita existima, te nunc velut in trutina stare. Nam si ex proposito certamine superior discesseris, eam scilicet quam mihi tradidisti doctrinam veram esse demonstrans, atque eos qui hodierna die nobis adversantur, in errore versari ostendens, tu quidem majorem quam ullus unquam habuerit, gloriam referes, ac veritatis præco vocaberis; atque ego in tua doctrina perstabo, Christumque, quemadmodum prædicasti, ad extreum usque spiritum colam. Si autem, sive dolo, sive serio ac vere superatus, ignominiam mihi conlaveris, contumeliam meam

statim ulciscar. Etenim meismet manibus cor tuum ac linguam evellam, eaque cum reliquo tuo corpore canibus in prædam dabo, ut tuo exemplo omnes regum filii imposturam minime facere condiscant.

His verbis auditis, Nachor ingentem tristitiam ac mortorem concepit, ut qui seipsum in foveam quam fecerat incidere, ac laqueo quem absconderat impliari, sunque gladio se confodi perspiceret. Cum igitur rem secum reputasset, ad filii regis partes, ut impendens vitæ discrimen effugeret, esse patius adjungere, ipiusque dogmata confirmare statuit, quod videlicet ille optimo jure suppicio eum afficere posset, si quidem ipsius animum offendisset. At id totum divinæ providentia erat, quæ religionis nostræ de cœla sapienter per adversarios confirmabat. Nam cum idolorum antistites et Nachor sermones consecrere inciperent, ut Barlaam ille, cum sub Balaam Israelem quandam exsecrari ac diris devovere constituisse, multis tamen eum ac variis benedictionibus cumulavit (*Num. xxii*), ad eundem etiam medium Nachor insipientibus ac stolidis sapientibus vehementer obductabatur. Cum enim rex in thronos ederet, atque ipsius filius, uti jam a nobis dictum est, ipsi assideret, eique etiam stulti rhetores astarent, qui ut gladium linguas suas ad opprimendam et extendam veritatem acuerant (*Psal. lxxii*), quique, ut cum Isaia loquar, laborem parturiunt, et iniuriam pariunt (*Isaie ix*), plebis etiam ad certaminis spectaculum innumerabilis multitudine confluxisset, ut ultra pars victoriam adipisceretur cognosceret, rhetorum unus, qui omnibus doctrina præstabat, ad Nachorem dixit: *Tunc es ille usque adeo audax, atque ja deos nostros contumeliosus Barlaam, qui charissimum regis filium in ejusmodi errorem conjectisti, eumque crucifixum colere docuisti?* Respondit Nachor: *Sane, ego sum Barlaam, qui deos tuos, quemadmodum dixisti, nihil pendo, quique regis filium non in errorem conjecti, sed errore liberavi, atque ad verum Deum adjunxi.* Tum rhetor ille ad hunc modum locutus est: *Quoniam magni et eximii viri, a quibus omnis sapientia et scientia inventa est, sublimes deos atque immortales eos nuncupent, omnesque orbis terre reges et illustres viri ipsos colant ac venerantur, quoniam modo ipse linguam adversus eos acuis, atque omnino eo audaciae prorumpis, ut haec proferas? Quoniam item argumento probas eos deos non esse, sed eum qui cruci affixus est?* Excipiens autem sermonem Nachor, rhetorem quidem illum nullo reponso dignatus est; verum cum plebi silentium manu indixisset, atque os suum, tanquam illa asina Balaam, aperuisaet, ea quæ dicere minime instauerat prolocutus est, atque ad regem: *Ego, rex, Dei providentia in mundum veni; conspectoque celo, terra, mari, sole, ac luna, reliquisque ejusmodi rebus, earum ornatum admiratus sum. Mundum autem, eaque omnia quæ ipsius complexu continentur, necessario moveri consciens, eum a quo moveatur et conservatur Deum esse intellexi. Etenim*

A quidquid moveat eo quod moveatur fortius est; et quod continet atque conservat fortius est eo quod continetur et conservatur. Quocirca ipsum Deum esse dico qui omnia **305** procreavit atque conservat, quique principis expers est, et sempiternus et immortalis, et nulla re iudicens, omnibusque perturbationibus ac defectibus subtilior, hoc est ira et obliuione atque ignorantia, reliquisque omnibus rebus generis ejusdem. Per ipsum autem omnia coagmentata et concreta sunt (*Psalm. xv*). Nec vero sacrificiis aut libaninibus, aut ulla alia re in aspectum cadentis opus habet (*Act. xvii*), verum contra omnes eo opus habent.

CAP. XXVII. — His ita de Deo commemoratis, quemadmodum ipsius beneficio mihi de ipso loqui concessum est, ad humanum genus veniamus, ut quinam ipsorum veritatis, quinam erroris participes sint conspiciamus. Illud enim, o rex, inter nos constat, tria in mundo hominum genera esse, nimurum eos qui apud vos deorum cultores dicuntur, et Judæos, et Christianos. Ac rursum eorum qui multos deos colunt triplex genus esse, nempe Chaldeos, Græcos et Ægyptios. Nam hi reliquis nationibus plurimum deorum cultus et adorationis duces ac magistri fuerunt. Quocirca quinam ipsorum in veritate, quinam in errore versentur, videamus. Ac Chaldei quidem Deum ignorantes, post elementa aberraverunt, resque conditas Creatoris loco colere cœperunt: quarum etiam cum formas quasdam effecissent, eas coeli, et terræ, et maris, et solis, ac lunæ, reliquorumque elementorum et siderum figuram appellavunt, easque res in templis conclusas adorant, ac deos appellant. Quos etiam diligenter ac studiose servant ne a furibus subripiantur. Nec illud ipsis in mente inveni, quidquid servat eo quod servatur majus esse, et item eum qui aliquid efficit eo quod efficitur præstantiorem esse. Nam si ipsorum dii ea imbecillitate sunt, ut saluti suæ consulere nequeant, quoniam tandem pacto aliis salutem afferent? Itaque magno errore Chaldei lapsi sunt, mortuas et utilitatis expertes statuas venerantes. Atque etiam mihi mirari subit, o rex, quoniam modo ii qui apud eos philosophorum nomen obtinent, illud haudquam animadverterint, elementa quoque interitui obnoxia esse. Quod si elementa interitui omnino obnoxia ac subjecta sunt, quid tandem dii esse queant? Quod si elementa dii non sint, quoniam modo statuæ, quæ eorum nomine construuntur, dii erunt?

Ad ipsa igitur elementa, o rex, accedamus, ut ea deos non esse demonstremus, sed corruptioni ac mutationi subjecta, atque ex nihilo in ortum veri Dei jussu producta esse, qui quidem corruptionis et mutationis expers est, et invisibilis, contraque ipse omnia cernit, et arbitratu suo immutat atque convertit. Quid igitur de elementis dico?

Qui cœlum deum esse arbitrantur, errant. Nam ipsum converti, ac necessario moveri, atque ex multis rebus constare videamus; propterea enim *κόσμος* id est mundus appellatur. Mundus porro artificis cu-

jusdam constructio est. Quod autem constructum est, principium ac finem habet. At cœlum una cum sideribus suis necessario moveretur; siquidem astra certo ordine ac spatio impulsa, a puncto in punctum, partim occidunt, partim exoruntur, certisque temporis spatiis iter suum obeyerunt, ut stellæ et biemes, quemadmodum ipsa a Deo imperatum est, efficiunt. Nec leges sibi iusta inevitabiliter naturæ necessitatem constitutas cum cœlesti ornata infringunt. Ex quo perspicuum est, cœlum non deum, sed Dei opus esse.

A Qui autem terram deum esse clement, errant. Videmus enim eam ab hominibus injuria affici, et eorum imperio subjectam esse, effodi etians et contaminari, atque iniuriam fieri. Nam si igne torrester, emoritur, siquidem ex teste nihil oriri potest. Ac præterea si imribus nimimum perfundatur, tum ipse, tum ipsius fructus corrumperuntur. Quia ab hominibus reliquaque animalibus preculatur, interficit rora sanguine inquinatur, effoditur, compleetur, cadaverum theca efficiunt. Quae euna ita sint, fieri non potest ut terra dea sit, sed res a Deo ad hominum usum effecta.

Eodem modo, qui aquam deum esse putant, errant. Nam ea quoque ad hominum usum præsenta est, et rursum dominationi subest. Contaminatur etiam et labefactatur, et cum igne coacta est, immunitur: alios atque alios subinde colora subiungit, utpote quæ at frigore concrescat, et ex crux a spurcitione conturbat, et ad impuriarum oculium rerum ablutionem subbibeatur. Ex quo liquido constat aquam deum esse C non posse, sed Dei opus.

Jam vero qui ignem deum esse arbitrantur, ipsi quoque errant. Etenim ignis ad hominum usum creatus est, ipsorumque dominationi subest, et ab ipsis ad omnia generis carnes, partim elixandas, partim assandas, atque etiam ad mortua corpora concremaendas, e loco in locum circumfertur; atque insuper multis modis corruptitur, et ab hominibus extinguitur; ac proinde ignis deus esse non potest, sed Dei opus.

Ad eundem veliam modum qui ventorum statuta deum esse existimant, errant. Per picum enim est ventus alteri inservire, **306** atque hominum causa ad transvehendas nubes ac frumenta comportanda, reliquaque ipsorum usus a Deo conditum esse. Huc accedit, quod pro Dci jussu atque imperio tum susgesit tum immunitur. Quare fieri non potest ut ventus deus sit, verum Dei opus.

Porro qui solem deum esse putant, ipsi quoque errant. Siquidem eum necessario moveri perspicimus, atque a punto in punctum migrare et communari, et occidere et exoriri, ut ad hominum utilitatem stirpes et plantas calore afficiat, atque insuper cum divisionem cum reliquis sideribus habere, ac multis partibus corso impuntem esse, incepsque interdum defici, nec ullum imperium et principatum obtinere. Ex que illud planum est fieri non posse ut sol deus sit, sed Dei opus.

B Cousimili etiam modo ii qui lunam deam esse optantur, errant. Nam ipsam necessario moveri et immutari videmus, atque a puncto in punctum migrare, et ad hominum utilitatem nunc exoriri, nunc occidere, ac sole minorem esse; augeri etiam atque innimirri, ac deliquia interdum pati. Quare fieri non potest ut luna dea sit, verum Dei opus.

Ienique qui hominem deum esse arbitrantur errant. Nam eum necessario moveri, et ali, et invitunt etiam senescere videmus, atque interdum electari, interdum morire affici, cibisque ac potu et ueste indigere. Iracundum etiam atque invidum esse, et libidine incitari, et præmititia duci, ac multis defectibus laborare. Verum multis etiam modis corruptitur, nimisrum ab elementis, et animantibus, se postrem a morte ipsi imminentie. Ex quo efficitur ut homo deus esse nequeat, sed Dei opus. Quocirea ingenti errore Chaldaei lapsi sunt, donec opinionum suarum commenta sequuntur. Elementa enim, in quæ interitus erit, ac mortales status venerantur, nec se in deorum numerum ea referre sentiunt.

Ad Graecos jam veniamus, et si quid forte de Deo recte sentiant videamus. Graeci igitur sapientie laudem sibi arrogantes, stultiores etiam Chaldaeis se præbuerent, complures videlicet deos inducentes, partim masculos, partim feminas, vitiisorum omnium generis affectionem, ac sectorum architectos. Etiam ridicula, et stulta, et impia, o rex, Graeci indixerunt, eos qui non sunt iuxta perversas suas cupiditates deos appellantes, ut nimisrum eos vitiis patronos se defensores habentes, adulteria perpetrant, rapiant, trucident, atque atrocissima queque sceleris committant. Nam cum ipsorum dii lujuismodi flagitia designarent, quemam pacto ipsi quoque non eadem perpetrabant? Ex his igitur erroris studiis et institutionis, hominibus bella et cædes, atque acerbias captivitatis crebro experiri contigit. Quia etiam, si de ipsorum diis sigillatim verba facere velimus, ingentem absurditatem perspecturus es.

Siquidem Saturnum ipsi ante omnes deum inducunt, eique filios suos mactant. Qui quidem ex Rhea multos filios habuit, quos etiam ipse farore percutens devorebat. Aliut autem Iovem ipsi genitale membra abscidisse, atque in mare proiecisse, ex quo Venerem ortam esse fabulantur. Jupiter autem patrem suum vineulis constrictum, in tartaram præcipitatem dedit. Vides errorem ac libidinem, quam adversus deum suum invenhunc. Num enim fieri potest ut deus cœtus vineiatur, ideoque ganitales partus amputentur? O singularem amentiam! Quis mente prædictus haec dixerit?

Secundus Jupiter inducitur, quem in omnes deos suis regnum tenere sicut, atque in variis animalium figuris immutari, ut mortalibus multieribus supernis infundat. Etenim eum in taurum esse immitates tradunt, ut Europa poliretur; in serpem, ut Demæ; in cygnum, ut Leda; in Salym, ut Antiope; in submum, ut Semela. Ac postea multos ex iis filios excepisse, Bacchum scilicet, Zethum, Amphiæmon, Her-

culem, Apollinem, Dianam, Perseum, Castorem et A Pollicem, Helenam, Minoem, Rhadamanthum, Sarpedonem, et novem item filias, quas Musas nuncupant.

Ac demum de Ganymede sermonem inducunt. Hinc itaque, o rex, hominibus contigit, ut ad dei sui imitationem haec omnia imitarentur, atque adulteri essent, et insano masculorum amore tenerentur, et alia horrenda flagitia perpetrarent. Quoniam igitur modo fieri potest ut Deus adulter sit, aut paedico, aut parricida?

Quin Vulcanum etiam quemdam deum esse tradunt, eumque claudum, malleumque ac forcipem tenetem, et ferrariæ arti victus causa operam dantem. Ergo rerum penuria laborabat. Atqui a Deo abhorret, claudum esse, atque hominum ope indigere.

Adbac Mercurium etiam nobis deum inducunt, qui cupidus sit, et fur, et avarus, et magus, et versipellis, ac sermonum interpres. Quod quidem item in Dei naturam minime cadit.

Æsculapium insuper in deorum numero habent, qui medicus erat, et pharmaca **307** conficiebat, atque emplastra, victus parandi causa (nam in egestate versabatur) componebat, post autem eum propter Tyndarei Lacedæmonii filium a Jove fulmine percussum interiisse narrant. Quod si Æsculapius, cum deus esset, ac fulmine percuteretur, sibi ipsi opitulari nequivit, qui tandem aliis openi ferre poterit?

Mars etiam ab his deus belli studiosus et iracundus, ac pecudum aliarumque rerum cupidus inducitur. Quem item postea, cum Venerem constupraret, a puero Cupidine ac Vulcano vinculis astrictum fuisse dicunt. Qui igitur deus is esse queat, qui cupiditate flagrat, ac bellis delectatur, adulteriumque perpetrat, ac vinculis constringitur?

Rursus autem Bacchum inter deos numerant, nocturna festa celebrantem, temulentiae magistrum, aliorumque uxores abstrahentem, furore æstuantem, fugientem, ac postremo a Titanibus obtruncatum. Quod si Bacchus cum interimeretur, sibi ipsi opitulari non potuit, verum et furore præceps agebatur, et ebrietati studebat, et profugiebat, quoniam pacto deus esse queat?

Tum autem Herculem inducunt, qui se vino obruit, atque in fuorem ruat, suosque filios jugulet, ac deinde flammis absumpitus intereat. Qui autem Deus esse is queat, qui se vino obruit, ac liberos suos obtruncat, ignisque ardore conflagrat? Aut quo tandem modo aliis auxilio esse poterit, qui sibi auxiliu afferre non potuit?

Præterea Apollinem inducunt, invidia laborantem, atque arcum et pharetram, ac nonnunquam etiam citharam et tibiam tenentem, hominibusque quæstus causa vaticinia edentem. Egebat igitur. Atqui fieri non potest ut Deus egeat et invideat, et citharœdus sit.